Abre crédito suplementar ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2005, e dá outras providências.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2005, em favor da Fundação da Criança e do Adolescente -
FUNDAC, crédito suplementar no valor de R$ 1.130.000,00 (hum milhão, cento e trinta mil reais), destinado ao reforço das dotações
orçamentárias a seguir discriminadas: 

RECURSOS DO TESOURO EM R$ 1,00 

19000 - SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
49070 - Fundação da Criança e do Adolescente - FUNDAC

Projeto: 49070.142430138.0135 - Adequação da Infra-Estrutura Física das Unidades de Atendimento da FUNDAC 1.130.000

[...]

Valho-me do ensejo para remeter a essa Egrégia Assembléia Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei nº 11.911, de 22 de dezembro
de 2000, e alteração, a qual autorizou o Estado de Pernambuco a contrair empréstimo externo para os fins que especifica até 2001, no
valor máximo de US$ 60.200.000,00 (sessenta milhões e duzentos mil dólares), ao Banco Mundial.

A presente proposição surge, tendo em vista, que o Estado só contratou inicialmente com o BIRD a metade do valor já autorizado, qual
seja US$ 30.100.000,00 (trinta milhões e cem mil dólares). Portanto, impõe-se a necessidade de alteração do prazo de autorização de
contratação de 2001 para 2006.

Destarte, faz-se necessário alterar também o parágrafo único do artigo 2º do mesmo diploma legal, onde há previsão de execução em 04
(quatro) anos, para constar o período de aplicação em 08 (oito) anos.

[...]

DO ESTADO DE PERNAMBUCO

DECRETA:

Art. 1º O caput do artigo 1º da Lei nº 11.911, de 22 de dezembro de 2000, e alteração, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar até 2006, empréstimo externo, no valor máximo de US$ 60.200.000,00 (sessenta
milhões e duzentos mil dólares), no Banco Mundial. 
................................................................................................................................................................................................................................”